
КР
RRC AH I

ел REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL

DECIZIE
din 19martie 2021 nr.2/2(12/2)
Cu privire la aprobarea Statutului Întreprinderii
Municipale „Piaţa Centrală” Cahul si a Regulamentului
privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru
ocuparea funcţiei de administrator al Întreprinderii
Municipale „Piaţa Centrală” Cahul.

În temeiul art.14 alin.(2) lit.m) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică
locală, art.6 alin.(1) lit.a), b) şi d), art.7 alin.(2) lit.a), art.8 alin.(1), (2) şi (3), art.10 alin.(1), (2),
(3), (4), (5), (6) şi (7) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea
municipală, în scopul aplicării, executării şi implementării eficiente a Hotărârii Guvernului
R.Moldova nr.484/2019 pentru aprobarea unor acte normative privind punerea în aplicare a Legii
nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, luând în considerație
avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul

DECIDE:

1. Se aprobă Statutul Întreprinderii Municipale „Piaţa Centrală” Cahul (anexa nr.1).
2. Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru

ocuparea funcţiei de administrator al Întreprinderii Municipale „Piaţa Centrală” Cahul (anexa
nr.2).

3. Se abrogă decizia Consiliului orăşenesc Cahul nr.12/5(48/5)-XXIII din 04.11.2010 „Си
privire la aprobarea în redacţie nouă a Statutului ÎM „Piaţa Centrală” Cahul.

4. Se desemnează administratorul Întreprinderii Municipale „Piaţa Centrală” Cahul, dl
Schin Igor, să întreprindă acţiuni concrete privind înregistrarea Statutului întreprinderii în termen
de 30 zile din data adoptării prezentei decizii la Agenţia Servicii publice (Centrul multifuncțional
Cahul, Serviciul înregistrare a unităţilor de drept Cahul).

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune pe seama primarului municipiului
Cahul, dl Dandiş Nicolae, şi comisiilor consultative de specialitate a Consiliului municipal
Cahul:

- domeniul buget, dezvoltare economică şi atragerea investiţiilor (preşedinte — dl Vrabii
Anton);

- domeniul servicii comunale, urbanism, funciare şi protecţia mediului (preşedinte —
dl Musteaţă Valeriu);

- domeniul social, cultură şi educaţie (preşedinte — dl Burlacu Petru).

Ng ValeriuMUSTEATA

ma Aliona TRICOLICI

Presedintele şedinţei
Consiliuluimunicipal

Secretarul \
Consiliului munic



Anexa nr.2
la decizia Consiliului municipal Cahul

nr.2/2(12/2) din 19.03.2021

APROBAT

(fondatorul întreprinderii de stat)

(semnătura, ştampila, data)

REGULAMENTUL
privind organizarea şi desfăşurarea concursului

pentru ocuparea funcţiei de administrator al Întreprinderii Municipale
„Piaţa Centrală” Cahul

I. DISPOZIŢII GENERALE

Prezentul Regulament stabileşte modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru
ocuparea funcției de administrator al Întreprinderii municipale (în continuare — Întreprindere)
şi are drept scop asigurarea selectării în mod transparent şi echitabil a unui candidat care va fi
propus fondatorului pentru desemnare în funcţia de administrator al Întreprinderii Municipale
„Piaţa Centrală” Cahul, în modul stabilit de legislaţie.

II. MODUL DE ORGANIZARE A CONCURSULUI

1. Selectarea candidaturii la funcţia de administrator al Întreprinderii se efectuează prin
concurs organizat de Consiliul de administrație al Întreprinderii (în continuare — Consiliu)
conform condiţiilor stabilite în prezentul Regulament. În scopul asigurării suportului pentru
selectarea candidaturii potrivite, Consiliul este în drept să contracteze experți independenți în
domeniul recrutării de personal şi/sau agenţii private de ocupare a forţei de muncă. Selectarea
experților şi/sau agenţiilor se efectuează printr-un concurs coordonat de Consiliu. Cheltuielile
aferente serviciilor prestate de experții independenți în domeniul recrutării de personal şi/sau de
agențiile private de ocupare a forței de muncă sînt suportate de Întreprindere.

2. Informaţia despre concurs, cerinţele faţă de candidaţi, lista actelor necesare pentru
participare la concurs se plasează pe pagina web a Întreprinderii, a fondatorului, în alte mijloace
de informare şi poate fi publicată în mijloace de informare internaţionale, cu cel puţin 15 zile
înainte de data desfăşurării concursului.

3. Procedura de organizare şi desfăşurare a concursului se bazează pe următoarele
principii:

1) competiţie deschisă, prin asigurarea accesului liber de participare la concurs a oricărei
persoane care prezintă dosarul potrivit pct.7;

2) alegerea după merit, prin selectarea, în baza rezultatelor obţinute, a celei mai
competente persoane;

3) asigurarea transparenţei, prin punerea la dispoziția tuturor celor interesaţi a
informaţiilor referitoare la modul de organizare şi desfăşurare a concursului;

4) tratamentul egal, prin aplicarea în mod nediscriminatoriu a unor criterii de selectare
obiective şi clar definite, astfel încît orice candidat să aibă şanse egale.

4. Bibliografia concursului include lista actelor normative şi a altor surse de informare,
relevante funcţiei vacante, în baza cărora se vor formula subiectele pentru proba de interviu.



Ш. CONDIŢIILE PENTRU ÎNSCRIERE LA CONCURS

5. Pentru funcţia de administrator al Întreprinderii poate candida persoana care
corespunde următoarelor cerinţe:

1) cunoaşte limba română;
2) deţine studii superioare sau echivalentul lor;
3) a activat în funcţii de conducere cel putin 4 ani;
4) nu a împlinit vîrsta necesară obţinerii dreptului la pensie pentru limită de vîrstă;
5) nu are antecedente penale nestinse pentru infracţiuni săvîrşite cu intenţie;
6) nu este privată de dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita o anumită

activitate, ca pedeapsă de bază sau complementară, ca urmare a sentinţei judecătoreşti
definitive prin care s-a dispus această interdicţie;

7) nu este condamnată, prin hotărîre definitivă şi irevocabilă a instanţei de judecată,

la art.16-21 din Legea nr.133/2016 privind declararea averii şi a intereselor personale.
6. La concurs pot participa persoanele care întrunesc condiţiile specificate în pct.5 din

prezentul Regulament şi care, după anunţarea concursului, au depus cererea şi dosarul de
participare la concurs.

7. Dosarul de participare la concurs trebuie să conţină cel putin:
1) scrisoarea de motivare şi viziunea privind eficientizarea activităţii economico-

financiare a Întreprinderii;
2) curriculum vitae (CV);
3) copia buletinului de identitate;
4) copia diplomei de studii;
5) referințe profesionale (nu mai putin de două);
6) cazierul judiciar;
7) declaraţia privind evaluarea competenţei si adecvării persoanei înaintate în funcţia de

administrator al Întreprinderii, conform anexei nr.4 la prezentul Regulament;
8) copiile certificatelor care atestă absolvirea cursurilor de perfecţionare/specialitate.
Copiile documentelor prezentate în dosarul de concurs se certifică de către candidat, pe

propria răspundere, sau se prezintă împreună cu documentele originale pentru a verifica
veridicitatea lor.

Dosarul complet pentru înscrierea la concurs trebuie să parvină la sediul Întreprinderii
pînă la data şi ora stabilită în informația despre concurs. Orice dosar incomplet sau depus după
expirarea datei-limită nu va fi examinat.

8. Informaţiile false incluse în CV, falsul în declarații, falsul în înscrisuri oficiale şi sub
semnătură privată, observate de membrii Consiliului, înainte sau în timpul desfăşurării
concursului, atrag eliminarea candidatului din concurs, iar cele confirmate după finalizarea
concursului conduc, adițional, la invalidarea rezultatelor concursului şi încetarea imediată a
contractului de muncă (în cazul în care acesta este deja în vigoare).

IV.DESFĂŞURAREA CONCURSULUI

9. Pe paginile web ale Întreprinderii şi fondatorului se publică numărul candidaţilor
admişi la concurs, iar după prima etapă de preselecție se va publica lista acelor candidaţi care au
fost preselectati. La fel, se vor publica CV-urile candidaţilor preselctati, dar numai cu acordul lor
prealabil. CV-ul candidatului cîştigător va fi făcut public în mod obligatoriu.

Informaţiile respective se vor publica în termen de patru zile de la data adoptării deciziei
Consiliului. În cazul candidaţilor care nu au fost admişi la concurs/nu au fost preselectati/nu au
trecut proba interviului, în informaţiile publicate se va indica motivul, dar numele candidaţilor va
fi făcut public doar cu acceptul lor prealabil. Numele candidaților care nu vor să fie identificați
public va fi prezentat în ordinea depunerii dosarului complet.



10. Concursul privind selectarea candidatului la funcţia de administrator al Întreprinderii
se desfăşoară în două etape: preselecţia candidaţilor şi interviul susţinut în faţa membrilor
Consiliului. Desfăşurarea concursului se înregistrează audio şi/sau video, după caz, de către
secretarul Consiliului.

11. În cadrul preselectiei candidaţilor, fiecare membru al Consiliului verifică, în baza
dosarelor depuse, întrunirea cerinţelor stabilite de participare la concurs şi evaluează viziunea
candidatului privind eficientizarea activității economico-financiare a Întreprinderii. Evaluarea
CV-ului se efectuează în baza documentelor din dosarul de aplicare care confirmă cele afirmate
în CV, conform punctajului prevăzut în anexa nr.1 la prezentul Regulament. Media aritmetică a
punctajelor atribuite de membrii Consiliului se consideră nota finală pentru etapa de preselecție.
La evaluarea viziunii se va tine cont de capacitatea de analiză şi sinteză a candidatului, de
propunerile orientare către rezultate pozitive, de eficientizarea administrării întreprinderii,
decunoasterea domeniului de activitate a întreprinderii în plan national şi international.
Evaluarea viziunii se va efectua în baza sistemului de punctaj de la 1 la 10. Rezultatul evaluării
viziunii candidatului privind eficientizarea activităţii economico-financiare a Întreprinderii se
include în anexa nr.3 la prezentul Regulament.

12. După examinarea şi evaluarea dosarelor depuse, în termen de cel mult
5 zile lucrătoare de la expirarea termenului de înscriere, Consiliul selectează candidaţii care
întrunesc condiţiile stabilite pentru participare la concurs şi plasează pe paginile web ale
Întreprinderii si fondatorului lista candidaţilor preselectati pentru participare la interviu si CV-
urile acestora.

13. Candidaţii care obțin media mai jos de 6 puncte sînt excluşi de la participare în
următoarea etapă a concursului.

14. În baza hotărîrii Consiliului, candidații admişi sînt anunţaţi personal (prin poştă
electronică/telefon) despre ora, data şi locul desfăşurării interviului.

15. Anunţul referitor la desfăşurarea interviului (data, ora şi locul) se plasează pe
paginile web ale Întreprinderii şi fondatorului cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de data
desfăşurării acestuia.

16. Candidaţii sînt intervievaţi de către membrii Consiliului în ordinea depunerii
dosarului de participare la concurs. În cadrul interviului, Consiliul evaluează cunoştinţele
candidatului în domeniul de activitate a Întreprinderii, abilitățile manageriale, calităţile
profesionale şi personale aferente funcţiei, factorii care motivează şi demotivează candidatul,
comportamentul în situaţii de criză, lucrul în echipă.

17. Criteriile ce trebuie folosite în cadrul procedurii de selecţie sînt diferenţiate în grupe
şi subgrupe, după cum urmează:

i. competenţe:
a) competenţe și abilități profesionale, evaluate pe baza următoarelor criterii:
1. abilităţi strategice: poate să dezvolte o viziune realistă si consegventă cu privire la

evoluțiile viitoare şi să o transpună în obiective pe termen mediu şi lung, de exemplu, prin
aplicarea analizei de scenarii. În acest context, tine cont in mod corespunzător de riscurile la care
este expusă Întreprinderea şi ia măsurile adecvate pentru a le gestiona proactiv;

2. capacitate de analiză şi sinteză: poate face analize economico-financiare, sociale,
juridice, este bine informat cu privire la evoluţiile financiare, economice, sociale şi de altă natură
la nivel naţional şi internaţional care ar putea afecta activitatea Întreprinderii, a statului şi poate
valorifica aceste informații, are o perspectivă amplă de analiză, în afara domeniului său de
responsabilitate, în special cînd abordează probleme care pot pune în pericol continuitatea
activității Întreprinderii;

3. capacitate de comunicare: poate să redea un mesaj în mod inteligibil şi acceptabil şi în
forma corespunzătoare,se concentrează pe asigurarea şi obţinerea de claritate şi transparență şi
încurajează emiterea unui „feedback” activ;

4. orientare către rezultate: este axat pe furnizarea de eficiență economică, rentabilitate
economică, calitate şi, de cîte ori este posibil, pe identificarea de modalități în vederea




































